大宗交易等）增持公司 A 股股份。总体增持金额不低于 2.5 亿元人民币（含），但

不高于 5 亿元人民币（含）；增持计划的实施期限为自该公告披露之日起 6 个月；

增持计划价格上限为不超过 7.43 元/股。具体详见公司于 2024 年 10 月 14 日在上

海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于控股股东增持公司股份计划的

公告》。

截至 2025 年 4 月 13 日，外运长航通过上海证券交易所交易系统以集中竞价

方式增持了公司 A 股股份 53,123,631 股，约占当时公司总股本的 0.73%，增持金

额为 280,386,007.40 元人民币（不含交易费用），累计增持金额已达上述增持计划

金额下限，上述增持计划实施完毕。具体详见公司于 2025 年 4 月 15 日在上海证

券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于控股股东增持公司 A 股股份计划

实施完毕暨增持结果的公告》。

2、公司董事和高级管理人员作为公司股票期权激励计划（第一期）的激励对

象，已分别于 2024 年 11 月 12 日、2025 年 3 月 28 日进行行权。具体详见公司分

别于2024年11月14日及2025年4月 1日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

披露的《关于公司股票期权激励计划（第一期）第一个行权期第二次行权结果暨

股份过户登记的公告》和《关于公司股票期权激励计划（第一期）第二个行权期

首次行权结果暨股份过户登记的公告》。

3、经核查，除上述事项外，自公司首次披露本次回购方案之日起至本公告前

一日，公司董事、高级管理人员、控股股东、实际控制人及其一致行动人、回购

提议人不存在其他买卖公司股票的行为。

四、 股份注销安排

公司已根据相关法律法规就本次回购股份并减少注册资本事项履行了债权人

通知程序，具体内容详见公司于 2024 年 11 月 15 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《关于回购公司 A 股股份暨减少注册资本通知债权人

的公告》。至今公示期已满 45 天，期间公司未收到债权人对本次注销回购股份事

项提出异议，也未收到债权人向公司提出清偿债务或者提供相应担保的要求。

经公司申请，公司将于 2025 年 11 月 18 日在中国证券登记结算有限责任公司

注销本次所回购的股份 92,564,070 股，并及时办理变更登记手续等相关事宜。

五、 股份变动表

本次股份回购及注销前后，公司股份变动情况如下：

股份类别

本次回购前 本次回购股份总数 本次拟注销后

股份数量

（股）

比例

（%）

本次拟注

销股份

（股）

本次不注

销股份

（股）

股份数量

（股）

比例

（%）

A股 5,255,916,875 72.06 92,564,070 0 5,163,352,805 71.92

有限售条件流通股份 0 0  0 0 0 0.00

无限售条件流通股份 5,255,916,875 72.06   92,564,070 0   5,163,352,805   71.92

   其中：回购专用证

券账户（注1）
26,891,535 0.37   92,564,070 0 6,459,645 0.09

H股（注2） 2,038,300,000 27.94 0 0 2,016,281,000 28.08

股份总数 7,294,216,875 100.00   92,564,070   0   7,179,633,805   100.00

注：

1、2022 年 5 月 19 日至 2022 年 12 月 30 日，公司通过集中竞价交易方式累计

回购公司 49,280,000 股 A 股股份，该部分回购股份均用于股权激励。公司股票期

权激励计划（第一期）的激励对象分别于 2024 年 3 月 27 日和 2024 年 11 月 12 日

累计行权 22,388,465 股 A 股股份，因此，本次回购前（即 2024 年 11 月 29 日前）

公司回购专用证券账户股数为 26,891,535 股 A 股股份。

2025年 3月 28日，公司股票期权激励计划（第一期）的激励对象行权 20,431,890

股 A 股股份，因此，本次回购的 A 股股份注销后，公司回购专用证券账户股数为

6,459,645 股。

2、2024 年 11 月 29 日至 2025 年 7 月 29 日，公司择机实施了一系列 H 股股

份回购，累计回购公司 H 股股份 22,019,000 股。上述回购的 H 股股份已于 2025

年 7 月 29 日全部注销。

六、 已回购股份的处理安排

公司本次回购的 92,564,070 股 A 股股份，已全部存放于公司回购专用证券账

户，并将全部予以注销并减少公司注册资本。公司将在中国证券登记结算有限责

任公司注销本次回购的全部股份，并及时办理工商变更登记手续等相关事宜。

特此公告。

中国外运股份有限公司董事会

2025 年 11 月 18 日